§. 520.

Si eadem ratio sufficiens volitionis vel nolitionis sit in casu *Quando in*
 aliquo sub verbis ejus, qui locutus est, minime comprehenso, que *interpretatio*
fuerat in casu per eadem significato; verba ad casum istum quoque extensiva
extendenda. Quoniam enim eadem est ratio sufficiens voli-
 tionis vel nolitionis in casu sub verbis ejus, qui locutus est,
 minime comprehenso, & eo, qui per ea significatur, per
hypoth. posita vero ratione sufficiente volitionis, vel nolitio-
 nis, ponitur etiam ipsa volitio, vel nolitio (§. 118. *Ontol.*);
 dubitandum non est, quin is, qui locutus est, dum de casu

(Wolffii Jur. nat. Pars VI.)

B b b

sub

sub verbis ejus minime comprehenso quæstio est, jam præsens esset, verba sua ad hunc quoque casum extendi vellet. Quoniam itaque interpretatio ita facienda, quemadmodum eam faceret, qui locutus est, si præsens esset (§. 515.); quando eadem ratio sufficiens volitionis, vel nolitionis est in casu aliquo sub verbis ejus, qui locutus est, minime comprehenso, quæ fuerat in casu per eadem significato, verba ad casum quoque istum extendenda.

Atque adeo patet interpretationem extensivam recte fieri ac naturæ voluntatis convenire. Quodsi attente perpendere velis demonstrationem præsentem, facile perspicitur, si is, qui locutus est, de eo casu cogitasset, ad quem verba ejus producere volumus, eundem quoque mentionem ejusdem facturum fuisse, aut eum non omnes casus, quos sub verbis suis comprehendere voluit, figillatim recensuisse, propterea quod existimavit, ex eo, quod dixit, facile perspicere posse mentem ipsius de eo, quod non dixit; atque adeo præteritum existimari non debet, quod ex ceteris, de quibus dictum est, intelligi potest. Ita quando lege Attica vetitum erat, ne testamentum fieret invita filia; facile perspicitur, legoslatorem quoque additum fuisse, ne fieret adoptio invita filia, siquidem de eo casu tum cogitasset. (not. §. 519.). Ast si qui posthumum expectat hæredem instituit sub hac conditione, si posthumus moriatur, cum hoc faciat consideratione non exituræ prolis, quamvis cogitat etiam de eo casu, quo proles nulla nascitur, aut quod uxor abortum passa, aut ante partum cum foetu obierit vidua, aut falso pro grida habita fuerit, non tamen opus est, ut singula commemoretur; cum ex iis, quæ dicit testator, facile intelligatur, verba ejus etiam ad hunc casum esse extendenda. Recte omnino Cicero ad Herennium lib. 2. statuit, neminem posse omnes res per scripturam amplecti, sed eum commodissime scribere, qui curer, ut quædam ex quibusdam intelligantur. Exemplum in pactione hoc affert Grotius, ne quis locus muri cingatur, facta eo tempore, cum non aliud esset muniri

endi

endi genus. Quoniam enim ratio prohibendi muros fuit, quemadmodum sumitur, ne muniretur is locus, idem ne aggre-
re quidem cingi poterit. Similiter hoc referri solet lex 11. ff.
de div. rer. Si quis violaverit muros, capite puniatur. Inter-
pretatione enim extensiva intelligitur etiam de portis, fossis vel
reliquis civitatis munimentis violatis. Ratio nimirum, quam
reddit *Pomponius*, generalis est, nimirum quod id sit hostile &
abominandum, cui omnino extensio ista convenit. Illustre
est exemplum apud *Lucianum* in *Tyrannicida*, quod his verbis
describitur; Lex est, tyrannicida præmio afficiatur. Est qui
in arcem ascenderit, ut tyrannum necaret. Ast tyrannum non
reperit, sed filium ejus, quem etiam interimit, relicto in vul-
nere gladio. Adveniens mox tyrannus, ut filium vidit occi-
sum, præ dolore animi eodem se gladio interficit. Is, qui fi-
lium tyranni sustulerat, præmium petit tanquam tyrannicida.
Facile pater legislatorem de eo casu non cogitasse, cum tyran-
nicidæ præmium decerneret. Quoniam vero non alia fuit ra-
tio, cur præmium decerneret, quam quod vellet tyrannum e
medio tolli; dubium non est, quin & ad eum casum præmium
extensurus fuisset, siquidem de eo cogitare potuisset. Recte
igitur *Lucianus* interpretationem extensivam defendit, hanc red-
dens rationem, quod perinde sit, utrum ipse interimas, an mor-
tis causam ministres. Sufficit nimirum, ut ipse in causa sis,
ut tyrannus e medio tollatur, nec sine facto tuo sublatus fuisset.
Casum non absimilem refert *Puffendorfius* lib. 5. c. 12. §. 17.
Lex est, qui uxorem occiderit, morte plectitor. Aliquis in Gal-
lia volens amoliri uxorem, mulæ per triduum potum non de-
dit. Quarto die in campum progressus, velut recreationis cau-
sa, uxorem mulæ sitibundæ imposuit: quæ cum fluvio propin-
quasset, magno cum impetu in eum irruit, & feminam in aquas
effudit, in quibus illa perit. Patet ut ante, legislatorem de
hoc casu non cogitasse, cum poenam capitalem decerneret par-
ticidæ. Quoniam vero non alia fuit ratio, cur hanc decerne-
ret poenam, nisi ut maritos deterreret, ne mortem uxoribus con-
sciscerent, atque adeo harum saluti consuleret, dubium non est,

quin eandem pœnam ad hunc quoque casum extendisset, si quidem de eo ipso in mentem venisset. Valet etiam hic, quod in casu præcedente dixerat *Lucianus*, nimirum quod perinde sit, utrum ipse interimas, an mortis causam ministres, aut si magis placet, cum *Puffendorfio* huc trahere potes illud *Seneca*: Quicquid in mortem valet, telum est abunde. Ceterum hic ipse casus referendus etiam est ad ea, quæ in fraudem legis fiunt, ad quæ per interpretationem extensivam lex utique extendenda, quippe rationi legis contraria.

§. 521.

Fraus legi vel pacto facere dicitur, qui quidpiam facit, quod verbis quidem legis vel pacti non repugnat, mente tamen legislatoris, vel pacientis adversatur. Et tale quid etiam fieri in *fraudem legis, vel pacti* dicitur: istiusmodi autem fraudem *Seneca* vocat *Circumscriptionem*.

Exempla plurima collegit *Puffendorfius* lib. 5. c. 12. §. 18. Ita apud *Valerium Maximum* lib. 9. c. 6. cum *Licinius Stolo* lege sanxisset, ne quis amplius, quam quingenta agri jugera haberet, ipse mille comparavit, dissimulandique criminis gratia dimidiā partem filio emancipavit. Apud *Quintilianum* decl. 264. legitur, cum lege *Voconia* veritum esset, ne liceat mulieri nisi dimidiā partem bonorum dare, quendam duas mulieres dimidiis partibus instituisse hæredes. Similiter apud *Anniianum Marcellinum* lib. 22. c. 16. refertur, insulam Pharon Rhodiorum vettigali obnoxiam fuisse, quod cum istorum publicani exactum venissent, reginam eos interea sub specie feminarum detinuisse ac jactis molibus insula continentis juncta repulisse velut insularum, non continentis vettigalia exigentes. Apud Arhenienses, narrante *Laetantio* de falsa religione c. 20. cum meretrix quædam nomine *Leana* tyrannum occidisset, quia nefas erat simulacrum constitui meretricis in templo, animalis effigiem imposuerunt, cuius nomen gerebat. Cum Rex Lusitanæ clericis interdicere veller usum mulorum & illi sua privilegia obtenderent; Rex omnibus fabris ferrariis interdixit, ne ulli

ulli mulo soleas ferreas applicarent, ut clericū ultro mulos abdicare cogerentur. Pertinet huc etiam factum *Tibersi* apud *Tacitum* An. lib. 5, quia more tradito nefas esset virginēs strangulari, vitiarē prius a carnifice, dein strangulatāe; nec non factum Corinthiorum apud *Herodotum*, qui cum dono dare naves lege prohiberentur, singulas Atheniensibus vendiderunt quinidrachmis. *Buchananus Rer. Scot.* lib. 14. autore, sacerdotium *Robertus Carnicrucius*, homo pecuniosus, a Rege tunc a pecunia inopi redemit, novo genere fraudis elusa lege ambitus, quae sacerdotia venire verat, sponsione scilicet vietus, qua magna pecunia deposita contenderat, regem non eum proximo sacerdotio vacuo donaturum. Cum juxta vulgatum illud: inventa lege, inventa est fraus, nihil sit frequentius, quem ut fraudem legi, vel pacto faciant, qui servare nolunt, videri tamen volunt qui servent; exempla istiusmodi fraudium nec hodie num rara sunt. Ceterum definitio, quam dedimus, consentanea est menti *Pauli* l. 29, ff. de LL. & *Ulpiani* l. 30. ibid. quorum ille: In fraudem legis, inquit, facit, qui salvis verbis legis sententiam ejus circumvenit, hic vero: fraus legi fit, ait, ubi quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit. Nimirum salvis verbis legis fit, quod per ea minime significatum; consequenter nec iisdem repugnat, et si eadem secundum totam suam proprietatem spectes, atque adeo dici nequit, hac lege vetitum esse. Quoniam tamen factum istud menti legislatoris adversatur, id omnino fit, quod lex fieri noluit, adeoque sententia ejus circumvenitur. Ita lex Corinthiorum, qua naves dono dari prohibebantur, non vetuit, eas vendi, nec lege definitum erat pretium, quo eas vendi deberet esse permisum, consequenter factum Corinthiorum verbis legis minime repugnabat. Nemo autem non videt, legem noluisse, ut naves adeo contemibili pretio vendorentur, cum istiusmodi venditio donationi æquiparanda veniat. Fecere adeo Corinthii, quod lex fieri noluit, consequenter quod menti legislatoris adversatur, atque adeo sententiam legis circumvenerunt. Nolumus definitionem nostram verbis *Pauliani*. & *Ulpiani* consentientem ceteris exemplis applicare, ne præter necessitatem prolixiores simus.

§. 522.

An qua in fraudem legis, vel pacti fiunt, menti legislatoris, vel paciscentis repugnant (§. 521.) ; ea *legislator, gis fiunt fieri noluerit, vel qui cum altero pactus est, fieri noluit* (§. 459.).

Patet hoc ex lege Corinthiorum, ad quam modo (*not. §. 521.*) definitionem nostram applicavimus, idemque elucescit, ex ceteris quoque exemplis, quæ in medium afferre libuit. *Legislator vult legem, qui cum altero paciscitur, vult pactum servari, consequenter velle nequit, ut id fiat, quo lex, vel pactum eluditur,*

§. 523.

Quia in fraudem legis, vel pacti fiunt (§. 522.), legem gis vel pacti vero non servat, qui facit, quod legislator fieri non vult (§. fiunt, contra 138. part. 1. Phil. Pract. univ.), sed potius transgreditur (§. 139. legem vel part. 1. Phil. Pract. univ.), nec pacta servat, qui quidpiam fa- pactum fie- cit, quod qui cum ipso pactus est fieri noluit (§. 430. 788. ri. part. 3. Jur. nat.), qui legi, vel pacto fraudem facit, legem vel pactum non servat, sed illam transgreditur, & contra pactum agens fidem datam fallit ac perfidus est (§. 790. part. 3. Jur. nat.).

Sane de fraude legi, vel pacto faciendo non cogitant, nisi qui legem vel pactum servare nolunt, illam tamen nec transgredi, vel contra hoc fecisse videri volunt. Hæc enim unica ratio est, cur de fraude cogitent. Nemo ante de fraude cogitat, quam animum habuerit legem transgrediendi, vel contra pactum aliquid faciendi. Exempla fraudium, quæ commemoravimus (*not. §. 521.*), abunde hoc loquuntur.

§. 524.

An liceat pacta servanda sunt (§. 789. part. 3. Jur. nat.), legem vero cere pacto, non servat, qui in fraudem legis quidpiam facit, nec pactum vel legi. servat,

*servat, qui in fraudem pacti quid facit (§. 523.) ; in fraudem legis, vel pacti nil fieri debet (§. 722. part. 1. Jur. nat.), adeoque *fraus omnis legi, vel pacto facta illicita.**

Videmus itaque, ipsa lege naturali, quæ pacta servari præcipit, fraudem pacta faciendam prohiberi : immo cum notioni legis repugnet transgressio, si lex positiva naturali non repugnat ; non minus patet, legi quoque naturæ prohibitum esse, ne illi *fraus fiat.* Sed hæc magis elucescent, ubi obligatiæm, quæ ineſt legi positivæ, ex ipsa obligatione naturali, quæ a lege naturæ venit, deducemus.

§. 525.

Fraus legi, vel pacto facienda reprimitur per interpretationem extensivam. Quoniam enim quod in fraudem legis fit, vel pacti, verbis legis, vel pacti minime repugnat (§. 521.), ex verborum significatu ostendi nequit, hoc fieri non debe-re : Quoniam tamen fieri minime debet (§. 524.), extra verborum significatum hoc ostendendum. Quamobrem cum legislator, vel qui cum altero pactus est hoc fieri noluerit (§. 522.), adeoque necesse sit, ut detur ratio sufficiens, cur idem fieri noluerit (§. 887. 889. P/ych. empir.), hæc vero ratio eadem esse debeat, ob quam lex data, vel pactio facta est ; quia aliunde mentem legislatoris, vel pacientis, cui *fraus adversatur* (§. 521.), conjectare non datur, ob identitatem rationis sufficientis volitionis, vel nolitionis mens legislatoris, vel pacientis ad factum, quo fit *fraus legi, vel pacto,* ultra significatum verborum extendendum est. Istiusmodi interpretatio extensiva est (§. 516.). Patet igitur fraudem legi vel pacto faciendam reprimi per interpretationem extensivam.

Recte igitur *Grotius lib. 2. c. 16. §. 20. n. 2.* ad interpretationem extensivam refert, quæ Ilti tradunt de his, quæ in fraudem fiunt. Per interpretationem extensivam reprimi ea, quæ in

in fraudem fiunt, exempla, quæ supra dedimus (*not. §. 52 L.*), abunde loquuntur. Sane cum *Licinius Stolo* lege sanxisset, ne quis amplius, quam quingenta agri jugera haberet, non alia ratio ipsi esse potuit, quam ne aliis deesset occasio agros sibi comparandi, qui comparare volunt. Eadē non minus eripitur, si quis mille sibi comparet & dimidiam partem filio emanciperet, quam si ipse totidem possideat, quippe substituta persona plura possidens, quam debebat. Per hanc itaque rationem patet, factum istud fieri in fraudem legis. Idem non absimili modo ostendi poterat in ceteris quoque exemplis. Sed vix opus esse videtur, ut in hisce prolixiores sumus.

§. 526.

Interpreta- *Interpretatio restrictiva est*, qua casus aliquis sub verbis *tio restricti-* legis vel pacti equidem comprehensus, ob defectum tamen *va quenam* rationis sufficientis, cur legislator vel pacifcens hoc fieri vo-
luit, vel noluit, excipitur. *Grotius lib. 2. c. 16. §. 22. inter-*
pretationem restringentem vocat.

E. gr. Si quis alicui leget domum, alteri hortum, ad quem non nisi per domum aditus patet, is, cui domus legata est, aditum quoque praestare debet, licet nihil a testatore sit cautum, i. ult. ff. de servit. præd. urb. Etenim qui alteri legat hortum, ad quem non nisi aditus patet, quam per domum, quam alteri legavit; is utique voluisse intelligitur, ut illi ab hoc aditus praestetur. Nimirum quamvis qui domum simpliciter legat, non dicat dominium legatarii restringi debere, id quod sit servitatem imponendo (*§. 1274. part. 5. Jur. nat.*); quoniam tamen deficit ratio sufficiens, cur dominium domus servitutis impositione diminutum esse non debeat, quin casum hunc, quo aditum praestare tenetur, excipere voluerit, dubitandum non est. Equidem iuxta *Grotium* dicendum erat, defecisse ab origine voluntatem testatoris, ut dominium ejus, cui domus legata est, sit irrestrictum, quia alias absurdâ voluisse, dum legavit alteri hortum, ad quem adire non posset; facile tamen patet, defecisse voluntatem, quia defecit ratio sufficiens volitionis, sine qua non

non datur volitio (§. 887. 889. *Psych. empir.*). Studio elegimus hoc exemplum, ut appareat ex defectu rationis sufficiens volitionis semper deducendam esse interpretationem restrictivam, quemadmodum ex eo, quod ratio sufficiens adsit, deducitur interpretatio extensiva (§. 516.), cui restrictiva opponitur. Atque hoc modo non minus interpretatio restrictiva, quam extensiva naturae voluntatis conveniens est, quam extra verborum significationem conjectare debemus.

§. 527.

Quoniam interpretatio restrictiva procedit ex defectu rationis sufficientis volitionis, vel nolitionis (§. *tum habeas* 526.), ratio autem hæc deficit, tum si in aliquo casu nulla *interpretatio prorsus adsit ratio*, cur hoc voluisse, vel noluisse dicendus, *ratio restrictiva* qui locutus est, quod verborum significatus fert, vel quia *ratio*, cur quis quidpiam voluit, vel noluit, ad casum aliquem applicari nequit sive saltem in genere, sive etiam in specie spectata; *interpretatio restrictiva locum habet, si in casu quadam sub verbis eius, qui locutus est, comprehenso vel nulla adsit ratio sufficiens volitionis, aut nolitionis, vel ea deficit aut generaliter falsum, aut errans in specie spectata.*

Ita omnis ratio deficit, seu nulla prorsus adest in exemplo, quod modo dedimus (*not. §. 526.*), cur qui uni domum, alteri hortum legavit, ad quem nonnisi per domum aditus patet, voluerit domum legare sine servitute, ac ideo legatum dominus restringitur, ut legata intelligatur cum itinere concedendo alteri legatario. Deficit ratio in genere spectata, quatenus in casu aliquo illicitum foret, quod faciendum, si verba præcise sequi vellis, veluti si depositarius deponenti rem restituere velleret, dominus eandem repente. Deficit ratio etiam in specie spectata, si patronus prohibetur juramento adigere libertum, ne uxorem ducat, aut liberos tollat, & patronus libertum castratum ad tale juramentum adigit, quia ratio legis est, ne patronus avaritiae suæ velificando sobolis multiplicationem impedit.

§. 528.

*Idem porro
expenditur.*

Similiter quia interpretatio restrictiva procedit ex defensione rationis sufficientis volitionis ac nolitionis (§. 526.), ratio autem, quæ plures simul sumtas comprehendit, non amplius sufficiens est, quando una vel altera deficit; si ratio sufficiens volitionis vel nolitionis plures simul sumtas comprehendit, & una, vel altera eorum deficit, interpretatione restrictiva utendum.

Nimirum quoniam volitio, vel nolitio non ponitur, nisi posita ratione sufficiente (§. 118. *Ontol.*), si ratio illius sufficiens plures simul sumtas comprehendit, volitio, vel nolitio poni nequit, nisi singulæ istæ rationes simul adsint, quemadmodum in rerum natura effectus non sequitur, ad quem producendum plures causæ concurrant necesse est, si una, vel altera absit.

§. 529.

*Quomodo
defectus vo-
lentias ori-
ginarius in-
telligatur ex
absurdo.*

Quodsi inde sequatur aliquod absurdum, quod eam mentem defectus voluntatis originarii indicant; hoc ita restringenda sunt, ut absurdum istud evitetur. Quoniam nemo sanæ mentis absurdum velle præsumitur, nec verba generaliter posita indicant, ubi inde sequitur aliquid absurdum. Quoniam itaque sine motivo, adeoque ratione sufficiente volitionis (§. 887. *Psych. empir.*), nulla datur volitio (§. 889. *Psych. empir.*), consequenter ubi volitio deficit, ibi quoque deficit ratio sufficiens volitionis; si inde sequatur aliquod absurdum, quod eam loquenti mentem tribuas, quam verba generaliter posita indicant, ratio sufficiens nulla adest, cur ea voluerit, quæ verba generaliter posita insinuare videntur. Quamobrem cum restrictiva interpretatio locum habeat, quando nulla adest volitionis ratio (§. 527.); tunc quoque restrictiva interpretatione utendum, consequenter ea sunt addenda, quæ ad vitandum absurdum requiruntur, seu, verba ita restringenda, ut absurdum istud evitetur.

Exem-

Exemplum, quod paulo ante in medium attulimus (*not. §. 526.*), propositionem præsentem illustrat. Etenim si quis unius legat domum, alteri hortum, ad quem non nisi aditus per dominum patet; cum nihil dicatur de servitute domo imposta, si eam mentem testatori tribuere velis, quod absque servitute legata sit domus, sequetur inde hoc absurdum, quod voluerit eum, cui hortum legavit, ad eundem accedere non posse. Nulla igitur adest ratio, quemadmodum jam ante monuimus (*not. §. 527.*), cur testator dominum sine servitute legare voluerit, consequenter nec dici potest, quod sine servitute legaverit. Verbis igitur generaliter positis, *lego Titio domum*, addenda haec sunt, *cum servitute itineris ad hortum*, seu, *ea lege*, ut aditum *ad hortum præster*. Ita enim evitatur absurdum. Sane si testator præsens esset ac ipsem mentem suam explicare deberet, dubium non est, quin dicturus sit, velle sese ut Titius alteri legatario aditum ad hortum præster, consequenter metuendum non est, ne verba ejus perverse interpretetur (*§. 459.*). Haud raro contingit, nos non omnia, quæ volumus, verbis exprimere, sed quædam tacite insinuare, quæ aliunde intelliguntur, adeoque generaliter loqui, et si verba nostra generaliter sumi sine ulla restrictione nolimus: id quod etiam subinde accidit nobis non cogitantibus. Ita in exemplo nostro testator nullam facit mentionem servitutis, vel quod puter, per se patere, ut aditus ad hortum præstetur, vel quod de aditu ad hortum non cogitet, quando unius domum, alteri hortum legat. In hoc casu *Grotius l. c. interpretationem restrictivam peti dicit ex defectu originario voluntatis*, qui intelligitur ex absurdo, quod alioquin evidenter sequitur. Nimis si is, qui locutus est, statim interrogaretur, num velit verba sua ita intelligi, ut inde sequatur hoc absurdum; extemplo utique responderet nolle sese, ut ita intelligantur, sed restrictionem esse addendam, qua absurdum evitatur.

§. 530.

*Si rationem addit qui locutus est, car quid voluerit, vel no- De defectu
tueris, aut de ea aliunde constet, & casus sub verbis generaliter po- voluntatis
CCC 2 sis originario*

ex cessatione rationis sitis comprehensus occurrat, in quo illa deficit; *casus hic excipiendus* est per interpretationem restrictivam. Etenim qui aliquid vult, vel non vult, propter hanc rationem, is idem neutiquam vult, vel non vult absolute, sed quatenus id sub ista ratione venit. Quodsi ergo in casu aliquo sub verbis generaliter positis comprehenso ratio illa deficit, nec qui locutus est in eo casu id voluisse, vel noluisse dicendus, quod verba generaliter posita indicant (§. 889. *Psych. empir.*). Quamobrem dubium non est, quin casum istum exciperet qui locutus est, si praesens esset ac interrogaretur, num eundem quoque sub verbis suis comprehendi velit. Quoniam itaque interpretatione ita facienda, quemadmodum eam faceret qui locutus est, si praesens esset (§. 515.), & interpretatione restrictiva utendum, quando deficit ratio sufficiens volitionis, vel non volitionis (§. 527.); si qui locutus est rationem addit, cur quid voluerit, vel noluerit, aut de ea aliunde constat, casus, in quo deficit ista ratio, et si sub verbis generaliter positis comprehensus sit, per interpretationem tamen restrictivam excipiendus.

Propositionem praesentem optime illustrat exemplum in I. 6. §. 2. ff. de Jur. patron. quod supra jam attulimus (*not. §. 527.*), scilicet si patronus prohibetur juramento adigere libertum, ne uxorem ducat, aut liberos tollat, excipiendus est *casus*, quo patronus libertum castratum ad tale juramentum adigit. Quoniam enim ratio prohibitionis est, ne patronus avaritiae suae velificando sobolis multiplicationem impedit; legislator non absolute prohibuit, ne patronus impedit libertum, quo minus uxorem ducat, sed quatenus hoc modo sobolis multiplicatio impeditur: quod cum non fiat, si libertus castratus est, dubium sane non est, de liberto castrato verba sua ut accipientur noluisse legislatorem, licet de eo nihil expresse dixerit. Illa igitur ratio cum verba legis statim restringat ad libertum, qui liberos tollere potest; quoad libertum castratum statim

statim quoque deficit voluntas legislatoris. Hinc *Grotius* dicit l. c. in hypothesi propositionis praesentis interpretationem restrictivam peti ex defectu originario voluntatis, qui intelligitur ex cessatione rationis, quae sola plene & efficaciter movit voluntatem, hoc est, rationis sufficientis volitionis, vel nolitionis. Quodsi Titio promisi, quamdiu in Academia studiis operam navaverit, dare quotannis centum thaleros, ob hanc rationem, ut feliciores in iis progressus facere possit; promissum meum extendi nequit ad hunc casum, quo neglectis studiis pecuniam pudendo luxu consumit, consequenter statim ab initio noluisse dicendus sum pecuniam dare Titio, si in Academia neglectis studiis luxuria indulget, quamvis de eo nihil expresse dictum fuerit.

§. 53 r.

*Sæ materiae, de qua agitur, parum convenit, ut verba tam late De defectu re sumantur, quemadmodum patere videntur; per interpretationem voluntatis nem restrictivam eidem convenienter restringenda sunt. Quo originaria niam enim materia, de qua loquimur, semper obversatur ex materia animo nostro; per verba, quæ proferimus, non significare vero defacta. I*lumus, nisi quod in idea rei, quæ animo obversatur, continetur, omni quippe attentione in ea defixa, ut, num latius pateant verba, quam quod dicere volumus, non consideremus. Nulla igitur ratio est, cur id voluisse, vel noluisse dicamur, quod verba latius patentia indicare videntur. Quam obrem cum interpretatione restrictiva utendum sit, quando ratio sufficiens nulla adest volitionis, vel nolitionis (§. 527.), nec verbis significare intendamus, nisi quod in idea animo obversante continetur (§. 36. Log.); per interpretationem restrictivam materiae, de qua agitur, convenienter restringenda sunt verba, quæ latius patent, si illi parum convenit, ut tam late sumantur, quemadmodum patere videntur.

E. gr. Pomanus feuda usu recepta non admittere successores, nisi in linea agnatica a primo acquirente descendentes.

Ccc 3.

Quodsi

Quodsi dicam, concedo tibi & descendantibus masculis feudum ; quamvis nepotes ex filia etiam sint descendentes masculi , materia tamen , de qua agitur , ex hypothesi minime patitur , ut sub masculis descendantibus comprehendantur , quia scilicet feudum per naturam suam non admittit nisi masculos descendentes in linea agnatica . De feudo nimirum qui cogitat, non aliud sibi repräsentare intelligitur nisi ordinariū , quamdiu diversum non dicit. Quodsi contra naturam feudi successionem in eodem ad masculos quoque in linea cognatica descendentes extendere velimus , nulla adest ratio , cur hæc voluisse dicatur qui locutus est. Cumque ratio hæc statim deficiat , quando loquitur ; Grotius l. c. in hypothesi quoque propositionis præsentis interpretationem restrictivam peti dicit ex defectu originario voluntatis , qui intelligitur ex defectu materiæ . Quod vero nulla adest ratio , cur quis velit ea , ad quæ verba ipsius extenduntur ultra substratam materiam , facile patet. De quo enim non cogito , ea nec velle possum. Quod vero velle non possum , ejus nec datur aliqua ratio , cur velim. Pertinet huc , quod vulgo dicitur , verba intelligenda esse secundum substratam materiam , & talia esse prædicata , qualia permittuntur esse a suis subjectis.

§. 532.

De ratione res secundum existentiam , sed quatenus existere possunt ; ubi certum non est , eas dum potest existere non posse , restrictio facienda non est . Etenim si res , quæ tiam mora- ratio sub se comprehendit , spectentur non secundum existen- liter consi- tiam , sed quatenus existere possunt ; qui locutus est , omni- deratam sub no hòc fieri voluit , vel noluit , non quando certum est , res se com- istas extituras , sed etiam quando non certum est , eas existe- pendente. re non posse , adeoque metuendum , ne forsan existant (§. 56. Ontol.). Quod si ergo verba ejus , qui locutus est , re- stringere velis ad eum casum , quo res actu non existit , aut probabiles non prostant rationes , quod sit extitura ; contra men-

mentem ipsius hoc fieret. Quamobrem cum per interpretationem inquiramus in mentem ejus, qui locutus est (§. 459.); si res, quæ ratio sub se comprehendit, spectentur non secundum existentiam, sed quatenus existere possunt; ubi certum non est, eas existere non posse, restrictio facienda non est.

Grotius l. c. §. 25. dicit, res sub ratione comprehendi non secundum existentiam, sed secundum potentiam moraliter (non physice) consideratam, & hoc in medium afferit exemplum. Si cautum sit, ne exercitus, aut classis aliquo ducatur, non poterit duci, etiam animo non nocendi, quia in pactione non certum damnum, sed periculum qualecunque spectatum est. Quamdiu nimis certum non est, fieri non posse, ut aliquid hostile moliatur classis, vel exercitus, vel alia quacunque de causa contingat, ut damnum aliquod ex eo emergat, quod classis, vel exercitus eo ducatur, quo ne ducatur conventum erat; nec licet conventionem restringere, ut classis, vel exercitus eo duci possit sine animo nocendi. Vix autem unquam fieri poterit, ut certus sis, abesse animum nocendi, vel nullum emergere posse casum, quo, qui animum nocendi nunc non habet, eundem mutet. Afferri etiam solet exemplum sequens. Si prohibitum fuerit famulis arma gestare; nec gestare licet, etiam si non habeant animum nocendi. Unde enim certus esse poteris, haud quam dari posse occasionem, ut ferro noceat, qui animum nocendi nunc non habet. Valet hic illud pervulgatum: occasio facit fures. Exemplo huic geminum est alterum, quando lege prohibetur, ne quis noctu cum facibus per plateas ambulet: tum enim non licet excipere, se tam circumspete facibus uti, ut damnum nemini inde emergat. *Grotius* distinguit inter existentiam & potentiam, seu, ut scholastici loquuntur, inter actum & potentiam, quatenus scilicet quid vel existit, vel existere saltem potest & hanc potentiam moraliter considerari dicit, quando probabile, aut saltem non improbabile est, id existere posse. Ita quando prohibetur, ne quis noctu cum facibus per plateas ambulet, non ideo prohibetur, quod

quod incendium sit suboriturum; sed quod certum non sit. an non casus contingere possit, quo incendium oritur, qui non una de causa contingere potest, Nam in istiusmodi eventibus incertis eligatur quod rutius.

§. 533.

Quando Si status rerum præsens in ratione sufficiente promissionis non promissa non continetur; promissa in se non habent tacitam conditionem, si res habeant tacitamente, quo sunt loco. Quoniam enim ex ratione sufficien-
tam condi- te promissionis intelligitur, cur promissor quid promiserit
tionem, si res (§. 526. *Ontol.*) ; si status rerum præsens in ratione sufficiente
maneant, promissionis non continetur, nec propter euadem promis-
quo sunt loco sum dici potest, quod promisit promissor, consequenter
quando res non manent eo, quo sunt, loco, ratio sufficiens
promissionis minime deficit. Quoniam itaque interpretatio
restrictiva locum non habet, nisi deficiente ratione sufficien-
te promissionis (§. 526.); nec casus excipi potest, quo res
non manent, quo sunt loco. Quamobrem promissa in se
non habent tacitam conditionem, si res maneant quo sunt
loco, si status rerum præsens in ratione sufficiente promissio-
nis non continetur.

Sunt sane plurimi, qui existimant, promissa semper tacitam
hanc habere exceptionem, si res maneant, quo sunt loco, cum
mutatione status rerum mutari etiam promissa statuerint. Sed
quemadmodum falsa est hæc opinio, ita etiam periculosissi-
ma, cum vix unquam propter rerum humanarum inconstan-
tiam deficiat causa, cur quis pacto stare nolit, & semper aliquam juris speciem fraudi imponere haud difficile erit. Ita si
conventum fuerit, ut certo pretio redimantur captivi, non li-
cet exigere premium majus, propter quod prædicti agenti au-
stus fuerit qui redimere vult.

§. 534.

§. 534.

Si status rerum præsens in ratione sufficiente promissionis con- Quando-
tineant; promissa in se habent tacitam conditionem, si res mane-
beant, quo sunt loco.

Quoniam enim per rationem sufficientem promissionis intelligitur, cur præmissor quid promiserit (§. 56. *Ontol.*); si status rerum præsens in ratione sufficiente promissionis continetur, promissor ideo promissus intelligitur, quod status rerum præsens talis esset, non promissurus, si non fuisse. Quodsi ergo status rerum præsens mutetur, adeoque ~~et~~dem non maneat, quo sunt loco (§. 290. *Ontol.*); ratio sufficientis promissionis deficit (§. 56. *Ontol.*). Quamobrem cura casus excipiendus sit, quo ratio sufficientis promissionis deficit (§. 530.); si status rerum præsens in ratione sufficiente promissionis continetur, promissa in se habent tacitam conditionem, si res maneat, quo sunt loco.

Gratus l. c. huc referit, quod passim in historiis legamus, legatos a suscepto itinere domum rediisse deserta legatione, quod res ita innutatas intelligerent, ut tota legationis materia aut causa cessaret. Exemplum occurrit apud Tacitum lib. 2. Hist. c. 1. ubi Titius missus fuerat a patre ad gratulandum Galbae, quia oculis interim erat, Othonem successore. Annon vero consulius sit, ut, antequam redeat legatus, in mentem intentis inquirat, cursum interea sistendo, non est hujus loci disquirete.

§. 535.

Quoniam promissa continent in se tacitam hanc condi- Quamodo
tionem, si res maneat, quo sunt loco, quando status rerum intelligen-
præsens in ratione sufficiente continetur (§. 534.), minime dum sit illud
autem habent, quando non continetur (§. 533.); promissa in se habent tacitam conditionem, si res maneat, quo sunt loco, rationem
causa apertissime pateat statum rerum presentem in ratione suffi- intelligi re-
ciente promissionis contineri.

(Wolfs Jur. nat. Pars VI.)

Ddd

Atque sibis.

Atque adeo patet, quomodo cum grano salis, ut loquitur Zepperus in Cynos. leg. c. 59. accipi debeat illud brocardicum Jctorum : *conventionem omnem intelligi rebus sic stantibus*, ne omnis fides inter mortales elevari possit. Promissa nimisrum semper sunt servanda, quænam status rerum fuerit mutatio, quamdiu certum non est, intuitu status præsentis tantummodo promissum esse. Ita amico pecunia indigenti primitto, me donaturum centum thaleros. Sed irruens hostis domum meam diripit & vastat, ut ipsem pecunia sim maxime indigus. Nemo non videt, propter rerum statum mutatum promissum non esse servandum, sed cum primitterem, me hunc casum tacite exceperisse & ad statum rerum præsentem unice animum attendisse.

§. 536.

De casis emergente, natura repugnante, cum voluntate ob rationalitate contradicente.

Sic casus erigit, quo verba sequi illicitum esset, seu legi natura repugnaret; casus hic excipiendus est. Etenim cum obligatio naturalis, seu quæ a lege naturæ venit, sit immutabilis (§. 142. part. I. Phil. pract. univ.) ; nemo se se obligare potest ad id faciendum, quod legi naturæ repugnat. Quamobrem si quis casus emergit, quo verba sequi legi naturæ repugnaret; cum nemo præsumatur voluisse, quod eidem repugnat, casum hunc excepturus intelligitur, qui locutus est, si præsens esset. Quamobrem cum ita facienda sit interpretatio, quemadmodum eam faceret, qui locutus est, si præsens esset, vel si eidem cognita fuissent, quæ nunc palam sunt (§. 515.); si casus emergit, quo verba sequi illicitum esset, seu legi naturæ repugnaret, casus iste omnino excipiendus est.

Quoniam voluntas pendet a judicio intellectus, quando casus aliquis emergens, quem pravidere non datum fuit, cum voluntate pugnat, aut idem repugnat judicio intellectus, a quo voluntas dependet, aut ipsi actui volitionis, quando scilicet duo pacta, vel duæ leges in casu emergente inter se collidunt, ut exceptione opus sit, adeoque queritur, quomodo facienda

cienda sit exceptio. Propositio præsens pertinet ad casum priorem. E. gr. Qui gladium depositum reddere promisit pro lubitu repetenti, eum non reddet aggressori, seu lādere alterum intendentī (§. 979. part. 1. Jur. nat.). Quoniam enim nemo ad hoc concurrere debet, ut alter vulneretur (§. 740. part. 1. Jur. nat.), nec alterum in periculum vitæ adducere (§. 746. part. 1. Jur. nat.); legi naturæ utique repugnat reddere gladium depositum ei, qui alterum vulnerare, aut interficiere intendit. Quando itaque gladium depositum reddere quis promittit pro lubitu repetenti, casus hic tacite exceptus intelligitur, cum in eodem promissio illicita foret. Similiter rem depositam non reddet deponenti, si dominus eam repetat. Quoniam enim qui rem alienam in potestate habet, & novit, cujusnam ea sit, eam domino restituere debet (§. 467. part. 2. Jur. nat.); legi naturæ repugnat, domino repetente, eam reddere deponenti. Quando itaque depositarius vi contractus deponenti promittit, se rem depositam redditurum; casus hic tacite excipitur, quo dominus eandem repetit.

§. 337.

Quoniam si casus emergit, quo verba sequi illicitum est. De collisione set, casus hic excipiendus (§. 336.), quando vero casus e-pact. vel lempergit, quo verba pacti vel legis sequi illicitum esset, pa-gistum lege etum vel lex cum lege naturæ colliditur in eodem casu (§. natura in 206. part. 1. Phil. pract. univ.); Quando in casu emergente pa-tasa emer-
dam, vel lex collidetur cum lege naturæ, casus hic a pacto vel lempergente.
ge excipiendus.

Nimirum quod pactum, vel lex fieri vult, lex naturæ non vult fieri & contra in casu emergente, ob circumstantias scilicet, quæ ordinarie in casibus aliis non adsunt. Atque adeo tum pactum, vel lex colliditur cum aliqua lege naturæ, cum quæ per se minime collidebatur (§. 206. part. 1. Phil. pract. univ.). Propter immutabilitatem vero legis naturalis & ab ea veniens obligationis (§. 142. part. 1. Phil. pract. univ.), lex naturæ prefertur,

seu obligatio naturalis vincit eam, quæ pacto contracta est, aut a lege positiva venit. Atque adeo pater interpretationem restrictivam in casu emergente ob pugnam cum voluntate propter rationem naturalem, quemadmodum *Grotius* loquitur, propriæ fluere ex collisione pacti vel legis positivæ in casu emergente cum naturali, consequenter pactum, vel legem ad eum ealum extendi non posse, sed ipsa lege naturæ eundem esse exceptum. E. gr. Vi contractus depositi depositarius rem depositam reddere tenetur deponenti (§. 578. part. 4. *Jur. nat.*), ast vi legis naturæ eandem restituere debet domino (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*). Utrumque cum fieri minime possit, contractus in eo casu, quo dominus rem depositam repetit, colliditur cum lege naturali (§. 206. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque ab obligatione naturali nemo sese liberare potest (§. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*); lex naturæ vincit contractum (§. 208. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Sane statim ab initio illicitam foret ita contrahere, ut rem alienam deponenti promittas te ipsi, non domino repetenti eandem restituere velle. In praesenti adeo non tam queritur, quænam foret voluntas ejus, qui locutus est, si præfens esset, sed quænam esse deberet. Quoniam vero in dubio velle præsumitur, quod velle debet; ideo casus emergens cum voluntate ipsius pugnare dicitur, nihilominus excipiens, etiam si, qui locutus est, eundem excipere nollet, propterea quod ipsa lex naturæ eundem excipit.

§. 538.

*De casu emer-
gente, in quo verba sequi, seu corum significativa
mergen-
tia, proprio stricto inharere nimis grave foret ei, quem quis ad aliquid
qui non satis præstandum obligare voluit, vel qui se alteri obligare voluit;
convenis of-
casus iste excipiens.* Etenim cum ad commoda aliorum
felicium huma-
nitas, vel officii erga se ipsum fieri potest (§. 608. part. 1. *Jur. nat.*); ne-
erga se ip-
sum.

Si casus emergit, in quo verba sequi, seu corum significativa
mergen-
tia, proprio stricto inharere nimis grave foret ei, quem quis ad aliquid
qui non satis præstandum obligare voluit, vel qui se alteri obligare voluit;
convenis of-
casus iste excipiens. Etenim cum ad commoda aliorum
felicium huma-
nitas, vel officii erga se ipsum fieri potest (§. 608. part. 1. *Jur. nat.*); ne-
erga se ip-
sum.

equi, seu eorum significaturi proprio stricte inhærcere nimis grave foret ei, qui se alteri obligavit, dubium non est, quin is hunc casum exciperet, si præsens esset. Quamobrem cum ita facienda sit interpretatio, quemadmodum eam ficeret, qui locutus est, si præsens esset, vel si eidem cognita fuissent, quæ nunc palam sunt (§. 515.); si casus emergit, in quo verba sequi, seu eorum significaturi stricte inhærcere nimis grave foret, qui se alteri obligare voluit, casus iste excipiendus est. *Quod erat unum.*

Quodsi ponamus, leglatorem tulisse legem, quam in casu enierente observare nimis grave foret ei, quem ea lege ad quid faciendum, vel non faciendum obligare voluit legislator; hic omnino durissimam hanc legis observantiam non voluisse præsumitur, adeoque dubium non est, quin menti legislatoris conveniat, ut excipiatur. Quamobrem cum in interpretando inquiramus in mentem legislatoris (§. 459.); contra verborum significatum casus iste utique excipiendus. *Quod erat alterum.*

E. gr. Qui rem ad dies aliquot commodavit, intra eos dies eam repetere poterit, si ipse eadem valde eget. Neque enim usum rei suæ alteri concedere tenetur, quemadmodum facit, qui rem commodat (§. 418. part. 4. *Jur. nat.*), qui ipse eadem eget: immo nemo hoc facere præsumitur, præsertim si ipse eadem valde eget, nisi singulares adsint rationes, ob quas hoc facere malit. Quodsi ergo ex insperato casus emergit, quo ~~commodans~~ re sua ipse valde eget, nimis darum foret, si usum alteri concedere cum deberet, consequenter dubium non est, quin casum hunc, cum commodaret, exceperet, si de cognitis esset, vel a commodatario interrogatus fuisset, num intra eos dies, ad quæ commodavit, rem repetere nollet, si ipsummet eadem valde egere contingat. Similiter qui auxilium foderata promisit, excusatibus, quandiu ipse domi pericitatur, in quantum copiis opus habet. Quoniam enim nemo tenetur

fœderato promittere auxilium, nisi in quantum ipse copiis non habet opus, quemadmodum suo tempore constabit, quando de jure gentium acturi sumus, immo nec quisquam hoc facere præsumitur, ideo casus hic tacite exceptus intelligitur, ut adeo auxilium præstare non teneatur, nisi in quantum copiis opus habet, adeoque nullum, si omnibus opus habet. Addit porro *Grotius* l. c. §. 27. concessionem immunitatis vectigalium & tributorum intelligi de quotidianis & anniversariis, non de iis, quæ summa necessitas exigit, & quibus carere Resp. non potest. Etenim officium boni civis est, ut pro virili conferat, quicquid ad servandam Remp. requiritur, nec superior in favorem quorundam ceteros nimium onerare debet, id quod etiam ex parte eorum, qui immunitate alias fruuntur, charitate repugnat. Hinc itaque colligitur, dum immunitas vectigalium & tributorum fuit concessa, ea tacite excepta fuisset, quæ summa necessitas exigit, & quibus Resp. carere nequit. Huc etiam refert *Grotius*, quod morbus sonticus patris vel filii (quo scilicet vita ejus periclitatur) eum excusat, qui operas vicino ad aliquot dies promisit. In hoc enim casu operas præstare promissas repugnaret amori, quo recte patrem, vel filium prosequimur, adeoque nimis durum foret, si contra eundem ad præstandum operas promissas obligatus esse deberet. Nemo adeo dubitabit, quin hunc casum excepturus fuisset, qui operas promisit, si de eo interrogatus fuisset, cum promitteret. Alia adhuc exempla vide apud *Senecam* lib. 4. de benefic. c. 35. Sed demus etiam exempla, in quibus casus emergens sub verbis legis comprehensus excipiendus, quod verba legis sequi nimis durum foret. Pertinet huc interpretatio restrictiva legis positivæ divinae de nullo opere in die Sabbathi faciendo, quam fecit Christus hydropticum Sabbatho sanans *Luc. XIV. 3. & seqq.* Excipiebat enim eum casum, quo quis asinum ac bovem in puteum cadentem die Sabbathi continuo extrahit. Cum enim jus naturæ unicuique commendet rerum suarum conservacionem (§. 458. 452. 448. part. 2. *Jur. nat.*) ; observantia legis de nullo opere Sabbatho faciendo nimis dura foret, si eosque extendi deberet, absque ulla ratione, ut ne quidem peri-

culum avertere licet, quod rebus suis imminet, cum nihil hic committatur, quod reverentiae erga Deum contrarietur, sed quod potius voluntati divinae, cui jus naturae consentaneum est, (§. 284. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), conforme. Hinc merito stultam appellat *Puffendorfius* l. c. §. 22. Abyssinorum religionem, qui tempore quadragesimæ tantopere sese jejunio macerant, ut animi & corporis viribus defecti hostibus, eo tempore incurrentibus, resistere non valeant, cum tamen jus se defendendi adversus hostes cuilibet populo ipsa naturae lege sit concessum, quemadmodum suo loco ostendemus.

§. 339.

Si duo pacta vel duas leges colliduntur in casu emergente; exceptio facienda. Etenim quando duo pacta inter se colliduntur in casu emergente, fieri haud quam potest, ut utrumque simul steratur, seu simul præstetur, quod in utroque proficitissimum; ac diverso tempore commode præstari potest (§. 510. *Ontol.*). Necesse igitur est, ut in casu isto uni tantummodo satisfiat, neglecto pacto altero. Quamobrem cum tunç casus emergens sub pacto altero comprehensus vi significationis verborum sit excipiendus; si duo pacta in casu emergente colliduntur, exceptio facienda est. *Quod erat unum.*

*Quod collisio legum pariat exceptionem, patet per ea quæ de legibus naturalibus demonstravimus. (§. 207. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).* *Quod erat alterum.*

Quæritur vero jam, quomodo facienda sit exceptio, seu quomodo patet, quodnam pactum alterum vincat, quodnam alteri cedat, & quænam lex vincat alteram, quænam altericcedat. Quid in collisione legum obtineat, jam demonstravimus alibi (§. 210. *Ej. seq. part. u. Pbil. pract. univ.*). Restat igitur, ut etiam ostendamus, quid in collisione pactorum obtineat. Nostrum vero, quando hic dicitur, duo pacta inter se collidi; id enim intelligendum esse de duabus promissis in eodem pa-

Ego contentis, cum cum pactum unum spectari possit tanquam multiplex.

§. 540.

*Pacta que-
tenuis legi-
bus assimi-
lentur.*

*Pacta, quatenus promissa continent, assimilantur legibus. Qua-
tenus enim promissa continent, qui promittit, obligatur ad
aliquid dandum, vel faciendum, vel etiam ad quiddam no-
faciendum, vel non patieadum (§. 363. 368. part. 3. Jur.
sat.). Quamobrem cum propositiones, quibus enunciatur,
quid promissarius agere, vel non agere debet, sint veluti
regulae, juxta quas actiones quasdam suas determinare obli-
gatur (§. 475. *Ontol.*), regulae autem, juxta quas actiones
nostras determinare obligamur, sint leges (§. 434. part. 1.
Phil. pr. 2. univ.); pacta, quatenus promissa continent, le-
gibus assimilantur.*

*Idem omnino est effectus pacti, quatenus promissione
continet, arque legis. Cum enim non minus pactum, quam
lex inducat obligationem, adeoque necessitatem agendi, vel non
agendi imponat (§. 118. part. 1. *Phil. pract. univ.*); libertatem
agentis restringit quoad certas actiones, ut de iis non amplius
statuere possit pro libertu suo, sed quoad easdem dependeat a
voluntate alterius, cui obsequendum.*

§. 541.

*De pluribus
legibus uno
pacto con-
tentis.*

*Quoniam pacta, quatenus promissa continent, assimi-
lantur legibus (§. 540.); si pacta plures promissiones contine-
re, in eisdem speculare datur leges, quos insunt promissa diversa.*

*Pactum scilicet plures promissiones continent est velut composite
pactum ex pluribus simplicibus, quorum singula singulis pro-
missiones continent. Quodlibet istiusmodi pactum simplex
cum legi assimiletur (§. 540.); et omnino pacto composite
inesse intelliguntur leges, quos insunt promissiones particula-
res. Qui promittit, representat personam ejus, cui lex pre-
scribitur.*

scribitur; is autem, cui promittitur, habet sese instar legislatoris, cuius voluntati parendum. In pactis adeo bilateralibus quoad diversa promissa reciproca unus idemque representat personam & legislatoris, & subditi.

§. 542.

Similiter quia pacta, quatenus promissa continent, legibus assimilantur (§. 541.), quæ vero ad agendum obligant, pactum legi leges præceptivæ sunt (§. 164. part. 1. phil. pract. univ.), quæ ad præceptiva, non agendum obligant, prohibitivæ (§. 163. part. 1. Phil. prohibitiva pract. univ.), quæ ad agendum & non agendum non obligant, & permissiva sed jus saltem agendi & non agendi dant, permissivæ (§. 165. ut aquiva- part. 1. Phil. pract. univ.); quatenus pactum promissionem continet leges de agendo, legi præceptiva aquivalet, quatenus vero continet promissionem de non agendo, legi prohibitiva, & quatenus concedit jus agendi, vel etiam non agendi, legi permissiva.

Differentia eadem est promissionum in pactis, quæ est legum. Nimicum utrobique aut necessitas quædam agendi aut non agendi imponitur, aut liberum alicui relinquitur, ut prælubitu quid agat, vel non agat, ac alter pati tenetur, ut agat, vel non agat, prouti visum fuerit.

§. 543.

Si pactum permittens colliditur cum jubente, permittens cedit De collisione jubenti. Etenim pactum permittens legi permissivæ, jubens pacti per legi præceptivæ æquivaleret (§. 542.). Enimvero si tñx præ- missentis & ceptiva & permissiva inter se colliduntur, permissiva cedit jubensis. præceptivæ (§. 211. part. 1. Phil. pract. univ.). Quod si itaque pactum permittens colliditur cum jubente, permittens quoque cedere debet jubenti.

Pater adeo, nos pacta reduxisse ad leges, ut fine ulla opera demonstrari possit, quomodo in pactionibus fieri debeat exceptio, quando ex casu emergente inter se colliduntur. Quod jubetur, cum ad id faciendum sumus obligati, necessarium est, (Wolfii Jur. Nat. Pars VI.)

ut fiat (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.); quod vero permittitur, quia nostro arbitrio relictum, ut faciamus, voluntarium (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.). Quando itaque fieri nequit, quod voluntarium est, nisi omittatur, quod fieri necesse est, qui est casus collisionis; a voluntario utique abstinendum, minime autem a necessario, necessitate faciendi tollente libertatem omittendi in casu emergente.

§. 544.

De collisione pacti permissoris cedit vetanti. Etenim pactum permittens legi permissoriæ, vetans legi prohibitivæ æquivaleret (§. 542.). Enim vero si lex prohibitiva & permissiva inter se colliduntur, permissiva cedit prohibitivæ (§. 211. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem si pactum permittens & vetans inter se colliduntur, permittens vetanti cedere debet:

Quod vetatur, cum ad id omittendum obligemur (§. 163. part. 1. Phil. pract. univ.), ut omittatur necessarium est; quod vero permittitur, ut modo annotavimus (nos. §. 543.), voluntarium. Quando itaque fieri nequit, quod voluntarium, nisi fiat id quod omisso necessarium, id quod necesse est in casu collisionis; a voluntario denuo abstinendum, necessitate omittendi tollente facultatem seu libertatem faciendi in casu emergente.

§. 545.

De collisione pacti jubens cedit vetante. Etenim pactum jubens legi præceptivæ, vetans prohibitiæ æquivaleret (§. 542.). Ast si lex præceptiva colliditur cum prohibitiva, præceptiva cedit prohibitivæ (§. 210. part. 1. Phil. pract. univ.). Ergo si pactum jubens colliditur cum verante, vetanti cedit.

Quod vetatur, absolute necessarium est, ut nunquam fieri possit: quod juberet, necessarium quidem est, sed quando sic-

ri potest, cum ad impossibile non detur obligatio (§. 109. part. 1. *Pbil. præf. univ.*). Quando quod jubetur colliditur cum eo, quod vetatur; impossibile est, ut fiat, atque adeo hic casus intelligitur exceptus. Quod nimurum jubetur, tacitam hanc habet exceptionem, nisi occurrat impedimentum, quod actionem reddit impossibilem pro praesenti, moraliter scilicet, et si non physice. Quod jubetur occasionem agendi supponit, quæ utique abest, ubi quid faciendum, quod vetitum,

§. 546.

Si duo pacta affirmativa, seu quæ quid jubent, in casu emer- De pacibus.
 gente inter se colliduntur, quæ cum diversis personis inita fuerant, affirmativis
 pactum prius vincit posterius. Etenim in pacto affirmativo nos diverso rem-
 alteri obligamus ad aliquid praestandum (§. 84. part. 3. *Jur. pore cum di-*
nari.). Quamobrem cum nemo ab obligatione sua seipsum restringat,
 liberare possit (§. 674. part. 3. *Jur. nas.*); non licet se obli-
 gare alteri ad quid praestandum, quod vi pacti cum alio iam
 initi praestari nequit. Enimvero si duo pacta affirmativa cum
 diversis initia personis inter se colliduntur, pacto priori fatis-
 fieri nequit, siquidem posteriori satisfacere velis (§ 510. *Ontol.*).
 Casus igitur, quo inter se colliduntur, in pacto posteriori ta-
 cite exceptus intelligitur, ita ut satisfaciendum sit pacto priori,
 non posteriori, adeoque posterius cedit priori.

Liberum utique est pacienti, num & quomodo se alteri
 obligare velit, quamdiu libertas ejus nullo adhuc modo restri-
 cta est, sed idem eadem integra fruitur. Quamprimum ve-
 ro cum aliquo pactum init, quoad ea, de quibus conventum,
 libertatem suam restringit, ut adeo alteri fese obligare nequeat
 ad id, quod pactio jam antea initæ contrariatur. Pactio ita-
 que posterior fieri nequit nisi sub hac tacita conditione, in quan-
 tum pactio prior non obstat. Et sic casus emergens, in quo
 pactorum sit collisio, in pacto posteriori facile excipitur.

§. 547.

De iis, aequaliter et inaequaliter in diversis pactis cum eadem persona initis jubentur, in casu emergente inter se colliduntur; id vincit, ad quod fortior est obligatio. Etenim qui duo alteri promittit, ad quorum unum fortius eundem sibi obligari voluit promissarius, quam ad alterum; promissario utique plus interest, ut præstetur id, ad quod fortius sibi obligatum esse voluit promittentem, quam ut præstetur alterum, cum nec alio fine alterum nobis obligemus ad aliquid præstandum, quam ut de præstatione simus certi. Quoniamobrem voluisse omnino intelligitar, ut, si forsitan contingat, utrumque præstari simul non posse, id potius præstetur, ad quod fortius sese obligavit promittens, quam alterum. Quoniam adeo in casu collisionis fieri nequit, ut utrumque simul præstetur (§. 510. *Onpol.*); id utique præstandum, ad quod fortior est obligatio, consequenter hoc vincit, si quæ in eodem, vel in diversis pactis cum eodem initis jubentur, in casu emergente inter se collidantur.

Pacta igitur affirmativa tacitam hanc habent exceptionem, ut, si duo promissa simul adimpleri non possint, id præstetur, ad quod promittens fortius obligatus est. Nimurum aliqua adesse debet ratio, cur promissarius fortius sibi obligati voluit promittentem ad unum, quam ad alterum (§. 70. *Onpol.*). Hæc autem ratio alia esse nequit, quam ut tanto certior sit de adimplendo promisso, quemadmodum ex fine intelligitur.

§. 548.

De collisione promissi juri- rati. Non jurari. Quoniam id vincit, ad quod fortior est obligatio, si quæ in pactis cum eodem initis jubentur in casu emergente inter se colliduntur (§. 547.), jurans vero fidem suam ei, cui jurat, de veritate dictorum adstringit (§. 88¹. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque obligationem ad præstandum id, quod promissum, fortio-

fortiorem efficit (§. 758. part. 3. Jur. nat.) ; promissum juratum prefertur non jurato , si in casu emergente ea inter se colliduntur ; quorum unum jurato , alterum injurato eidem promissum est .

In promissio jurato duplex adest obligatio , altera , quæ per se ineft omni promissioni , altera vero , quæ ineft promissioni de non fallenda fide in juramento contentæ . Duplex itaque obligatio fortior omnino est simplici , quæ datur in promissione non jurata . Arcet quoque juramentum omnes tacitas exceptiones ac conditiones (§. 908. part. 3. Jur. nat.) , consequenter etiam hanc exceptionem , ut , si contingat , quod jurato promittitur , præstari nequeat , propterea quod aliud injurato promissum sit præstandum . Non vero adest , quod istiusmodi exceptionem arceat in promissione non jurata .

§. 549.

Si in eodem pacto , vel in diversis cum eodem initis , quod sub De collisione pena promissum colliditur cum promisso also , quod pœnam adjun- promissi pa- tiam non habet ; promisso pœnalis vincit alteram , cui nulla pœna malis cum a- addita est : quodsi vero utraque promissio fuerit pœnalis , illa lio in casu vincit , qua majorem pœnam adjunctam habet . Etenim cum pœ- emergente. na adjiciatur promisso , ut sit motivum promissum servandi (§. 606. part. 3. Jur. nat. & §. 788. Psych. empir.) ; is , cui promittitur , promittentem sibi obligare vult ad servandum promissum (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.) , et si ad servandum jam naturaliter sit obligatus (§. 431. part. 3. Jur. nat.) . Patet itaque , sub pœna promittentem magis obligari ad ser- vandum promissum , quam sine pœna promittentem . Quam- obrem cum in casu emergente id vincat , ad quod fortior est obligatio , in quo colliduntur , quæ in eodem pacto , vel in diversis pactis cum eodem initis jubentur (§. 547.) ; si in eodem pacto , vel diversis pactis cum eodem initis quod sub pœna promissum colliditur cum promisso alio , quod pœnam

nullam adjunctam habet, promissio poenalis vincit alteram non poenalem. *Quod erat unum.*

Quoniam poena adjicitur promisso eo fine, ut promissor obligetur fortius ad servandum promissum, *per demonstrata;* ad servandum promissum, cui major poena addita est, servandum fortior utique obligatio, quam ad alterum, cui minor pena adjecta. Quodli ergo in casu collisionis utraque promissio fuerit poenalis, illa vincit, quae majorem poenam adiectam habet (§. 547.). *Quod erat alterum.*

Quoniam promissiones in pactis contentae legibus aequipantur (§. 540.), & quidem positivis, utpote a voluntate profectæ (§. 147. part. 1. *Pbil. pract. univ.*); ideo non mirum videri debet, quod etiam sanctione poenali, adeoque adjectione penæ ad promissionem (§. 289. part. 1. *Pbil. pract. univ.*) intradicatur positiva quedam obligatio (§. 291. part. 1. *Pbil. pract. univ.*): quæ, cum ad obligationem, quæ ex promissione venit (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), accedit eam auger, adeoque fortiorem efficit, ut, qui promissa servare nollet, ad servandam permovereatur.

§. 550.

*De eo, quod si quæ jubentur in eodem pacto, vel in duabus cum eadem per magis utile fona initis inter se colliduntur; quod magis utile vel honestum est, vel honestum præferendum minori. Etenim pacta, quæ quid jubent, legitimis minoribus præceptivis aequiparantur (§. 542.). Quamobrem cum præferendo, in casu collisionis duarum legum præceptivarum ea vincat, quæ ad melius obligat (§. 213. part. 1. *Phil. pract. univ.*); si quæ jubentur in eodem pacto, vel in duabus cum eadem persona initis inter se colliduntur, quod melius est, vincit, adeoque præferendum (§. 208. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque melius censetur, quod magis utile, vel honestum; si quæ jubenter in eodem pacto, vel in duabus cum eadem*

eadem persona initis inter se colliduntur, quod magis utile, vel honestum est, minori preferendum.

Nimirum utilitatis gratia pactiones fiunt, & quilibet velle præsumitur quod honestum est, quia debet. (§. 969, part. 1. Jur. nat.) Voluntati adeo pacientium convenit, ut in casu collisionis præferatur quod magis utile, vel honestum minor.

§. 551.

In eadem hypothesi, quod statim fieri debet, præferendum ei, De collisione quod moram aliquam habet: Quod enim statim fieri debet, ~~tempore~~, qua differri nequit, consequenter si nunc non fiat, alio tempore ~~moram~~ fieri nequit: ast quod moram aliquam habet, differri potest ~~moram~~ nul ac alio etiam tempore fieri. Quamobrem cum nemo ab ~~lato~~ habent obligatione sua sese liberare possit (§. 674, part. 3. Jur. nat.); erit utique præferendum, quod statim fieri debet, ei, quod moram aliquam habet.

Nimirum quod statim perficiendum, id perfici prius oportet, si utrumque simul, seu uno eodemque tempore fieri nequit ob casum emergentem, quamvis alias fieri potuisse ac debuisse.

§. 552.

In collisione pactiorum, ubi nulla ratio dari potest, cur unum alterius præferendum sit, neutram fieri debet. Quoniam enim sine collisione pacemivis, adeoque sine ratione sufficiente volitionis (§. 788. Etiorum affect. Psych. empir.), nulla datur volitio (§. 789. Psych. empir.); ubi firmatio nulla ratio dari potest, cur unum alterius sit præferendum, rum nisi fieri quando in pactis affirmativis quæ jubentur inter se collidunt debetur, nec dici potest, voluisse pacientes, ut unum alterius præferatur. Quoniam tanten impossibile est, ut utrumque simul fiat, per hypoth. ad id vero, quod impossibile, nemo obligari

ri potest (§. 209. part. I. Phil. pract. univ.); in hypothesi propositionis praesentis neutrum fieri debet.